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Úvod

Zvolené téma předkládané rigorózní práce náleží svou povahou

k problematice dvojího zdanění. Přestože o dvojím zdanění je na knižním trhu

nedostatek odborné literatury, skutečností zůstává, že především

mezinárodnímu dvojímu zdanění věnuje velkou pozornost podnikatelská

veřejnost, zejména důvodům jeho vzniku a odstraňování. Tento typ zdanění

působí negativně na mezinárodní ekonomické vztahy, nepřímo ovlivňuje výkon

státní suverenity a ekonomický rozvoj států tím, že snižuje příjmy, případně

zvyšuje náklady, čímž se zmenšují podnikatelské zisky a konkurenceschopnost

mezinárodních podnikatelských subjektů. Z hlediska podnikání jsou daně

jedním z nákladů a snaha o jejich snížení je tedy přirozeným zájmem každého

podnikatele.

Otevření české ekonomiky mezinárodní konkurenci patří k základním cílům

aktivity České republiky v mezinárodním společenství, a je proto zapotřebí

poskytnout podnikatelům záruky v daňové oblasti. V současné době tomu

Česká republika velmi významně napomáhá uzavíráním smluv o zamezení

dvojího zdanění.

Splnit všechna očekávání v naznačeném směru nicméně není snadnou

záležitostí a předkládaná práce se o tom snaží informovaného čtenáře

přesvědčit. Cílem práce je především vymezit oblast dvojího zdanění a věnovat

se jeho vnitrostátním a mezinárodním aspektům v České republice.

Obsahem první kapitoly je jednak nástin některých teoretických východisek

dvojího zdanění, jenž je navržen pomocí charakteristických znaků, které lze

zjistit studiem dostupných pramenů a právních předpisů, jednak vnitrostátní

dvojí zdanění v České republice. Ostatní kapitoly se zabývají již problematikou

mezinárodního dvojího zdanění.

Druhá kapitola se věnuje vnitrostátním aspektům mezinárodního dvojího

zdanění rozborem osobní a věcné daňové příslušnosti a dalších ustanovení

právních předpisů souvisejících s dvojím zdaněním.
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Třetí kapitola se zabývá mezinárodními aspekty mezinárodního dvojího zdanění

se zaměřením na smlouvy o zamezení dvojího zdanění.

Čtvrtá kapitola doplňuje problematiku dvojího zdanění o modelový příklad

spočívající v porovnání zdanění českých daňových rezidentů v případě, že se

aplikuje platná smlouva o zamezení dvojího zdanění, a jaké by bylo jejich

zdanění, kdyby se tato smlouva neaplikovala.

Náplň páté kapitoly je věnována metodám vyloučení a omezení dvojího

zdanění.

Závěr obsahuje shrnutí dosažených poznatků o zpracovaném tématu.

V seznamu použitých pramenů jsou uvedeny zdroje, ze kterých jsem vycházela

při zpracování předkládané práce.

Součástí předkládané práce jsou přílohy, jejichž uvedení považuji vzhledem

k zpracovávanému tématu za vhodné.
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Kapitola 1. Dvojí zdan ění

1.1 Právní základ zdan ění

Právo státu ukládat daně je součástí výkonu státní suverenity. Jelikož

každý stát ukládá daňové povinnosti nezávisle na ostatních státech, jsou

daňové systémy jednotlivých států často odlišné. Liší se povaha a druhy daní,

výše daňového zatížení, daňové řízení, způsoby placení, zajištění a splatnosti

daní, důsledky vyplývající z neplnění daňových povinností i promlčení práva

státu požadovat placení daně. Tyto rozdílnosti jsou výsledkem různého

společenského, hospodářského a právního řádu, různého stupně dosaženého

hospodářského rozvoje, historického vývoje a tradice.1

Právní základ zdanění a rozsah daňové povinnosti je dán vztahem ke státnímu

území. Tento vztah vzniká buď mezi státem a poplatníkem (tj. osobou, která má

příjem) nebo státem a předmětem daně (příjem, majetek). Předpokladem

vzniku daňové povinnosti je v každém případě určitý vztah povinné osoby

(poplatníka) nebo předmětu daně (příjmu, majetku, právního jednání)

k státnímu území.

Ve vztahu státu a poplatníka jde o tzv. osobní daňovou příslušnost. Tento vztah

je založen u fyzické osoby tehdy, má-li na území státu bydliště, byt nebo se na

území státu zdržuje po určitou minimální dobu.2 Státní občanství není zpravidla

rozhodující pro určení osobní daňové příslušnosti.3 U právnické osoby je osobní

daňová příslušnost dána tím, že má na území státu své sídlo, místo skutečného

vedení, je zde registrována nebo vykonává převážnou část své činnosti.

Fyzické a právnické osoby, které podléhají na území státu zdanění na základě

osobní daňové příslušnosti (bydliště, pobyt, sídlo), jsou tzv. daňovými tuzemci

(residents), všechny ostatní osoby jsou tzv. daňovými cizozemci (non

residents). Fyzické a právnické osoby jsou daňovými tuzemci státu, ve kterém

splňují podmínky osobní daňové příslušnosti. Všechny ostatní osoby jsou

daňovými cizozemci z hlediska daňového práva tohoto státu.

1 Srov. Aleš (1993), s. 15 – 16
2 Viz dále v kap. 2.1.1
3 Daňové předpisy USA ukládají daňové povinnosti státním občanům USA, i když mají bydliště
nebo pobyt v cizině, viz Sojka, s. 13
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Daňoví tuzemci podléhají tzv. neomezené daňové povinnosti (unlimited tax

liability), což znamená, že předmětem zdanění jsou veškeré příjmy

z tuzemských i zahraničních zdrojů a případně i veškerý majetek ležící

v tuzemsku i v cizině. Daňoví cizozemci podléhají pouze tzv. omezené daňové

povinnosti (limited tax liability), která se vztahuje pouze na jejich příjmy

z tuzemských zdrojů. V praxi se pak hovoří o státu bydliště či sídla (state of

residence), jehož je poplatník daňovým tuzemcem, a o státu zdroje (state of

source), ve kterém je zdroj příjmu nebo majetek. Zde dochází k uplatnění

tzv. věcné daňové příslušnosti, která vyplývá ze vztahu státu a předmětu daně.

Stát zde využívá svého práva zdanit příjem vznikající na jeho území (nebo

majetek zde se nacházející).4

Daňová příslušnost (daňový domicil) rozhoduje o rozsahu daňové povinnosti.

Podmínky osobní a věcné daňové příslušnosti a z toho vyplývající rozsah

neomezené nebo omezené daňové povinnosti nejsou upraveny ve všech

státech jednotně. Jedním z důsledků tohoto stavu je existence dvojího zdanění.

1.2 Mezinárodní a vnitrostátní dvojí zdan ění

Dvojí zdanění se definuje jako situace, kdy se stejný předmět daně

(příjem, majetek) podrobuje dvojnásobnému či vícenásobnému zdanění stejnou

daní nebo daní podobné povahy.5

U dvojího zdanění se rozlišuje mezinárodní dvojí zdanění a vnitrostátní dvojí

zdanění. O mezinárodní dvojí zdanění se jedná tehdy, jestliže určitý příjem téže

osoby (téhož příjemce) je zdaněn ve dvou nebo více státech. Vnitrostátní dvojí

zdanění vzniká naopak v rámci daňové legislativy jednoho státu.

1.2.1 Mezinárodní dvojí zdan ění

U mezinárodního dvojího zdanění je věnována pozornost především

důvodům jeho vzniku. Jelikož každý stát zakládá svůj daňový systém na

současné aplikaci osobní a věcné daňové příslušnosti, zdaňuje tedy jak

všechny příjmy z tuzemských i zahraničních zdrojů a veškerý majetek svých

4 Srov. Kudlík, s. 9
5 Viz Sojka, s. 29
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daňových tuzemců, tak i všechny příjmy, jejichž zdroj je na území státu, ať je

příjemce daňovým tuzemcem tohoto státu či je daňovým cizozemcem a veškerý

majetek nacházející se na jeho území. V důsledku současné aplikace osobní a

věcné daňové příslušnosti dochází k překrývání daňových soustav dvou i více

států, jehož výsledkem je mezinárodní dvojí zdanění, tj. zdanění téhož příjmu

téže osoby současně ve dvou i více státech (ve státě příjemce a ve státě

zdroje).

Jiným důvodem vzniku mezinárodního dvojího zdanění je nejednotná úprava

podmínek osobní a věcné daňové příslušnosti v jednotlivých státech. U jedné a

téže osoby tak může dojít ke vzniku osobní daňové příslušnosti současně ve

dvou státech (dvojí daňový domicil). Například fyzická osoba má v jednom státě

trvalé bydliště, v druhém státě se zdržuje trvale nebo po určitou minimální dobu

a případně v dalším státě má ke své dispozici stálý byt. Právnická osoba může


[…]

ktorého vzor bol Ministerstvom financií Slovenskej republiky vydaný a zverejnený v Oznámení č.
19644/1997-651 uverejnenom vo Finančnom spravodajcovi č. 15/1997 (ďalej len „potvrdenie“).

Účelom potvrdení vydávaných správcom dane je podporiť nerezidentných daňovníkov pri
preukazovaní zdanenia ich príjmov plynúcich zo zdrojov na území Slovenskej republiky
a zaplatenia dane a zamedziť tak dvojitému zdaneniu predmetných príjmov pri vysporiadaní si
celosvetovej daňovej povinnosti v štáte rezidencie.

2. Postup správcu dane pri vydávaní potvrdenia

Správca dane vydáva potvrdenie najmä na základe žiadosti nerezidentného daňovníka alebo
na základe žiadosti platiteľa dane (príjmu).

Vydané potvrdenie potvrdzuje zaplatenie dane z príjmov zo zdrojov na území Slovenskej
republiky vysporiadanej podaním daňového priznania nerezidentným daňovníkom, ročným
zúčtovaním preddavkov na daň vykonaným platiteľom príjmu, zrazením dane platiteľom dane alebo
vysporiadanej podľa § 44 ods. 5 zákona o dani z príjmov.

Podkladom správcu dane pri vydávaní potvrdenia sú údaje uvedené

a. nerezidentným daňovníkom v podanom daňovom priznaní a úhrada dane evidovaná správcom
dane u príjmov vysporiadaných podaním daňového priznania alebo

b. platiteľom dane (príjmu) v oznámení o odvedení dane vyberanej zrážkou, resp. o odvedení
preddavku na daň pri príjmoch vysporiadaných podľa § 44 ods. 5 zákona o dani z príjmov
(odporúčané tlačivá sú uvedené v Prílohe č. 3 a v Prílohe č. 4) alebo

c. platiteľom príjmu v „Ročnom zúčtovaní preddavkov na daň z príjmov fyzickej osoby zo závislej
činnosti a daňový bonus“ u príjmov vysporiadaných ročným zúčtovaním.

V prípadoch vymedzených v písm. b. a c. správca dane pri vydávaní potvrdenia vychádza
z údajov uvedených platiteľom dane (príjmu), pričom je oprávnený pred vydaním potvrdenia tieto
údaje preskúmať a overiť.

Správca dane nevydáva potvrdenie v prípadoch zrazenia preddavku na daň z príjmov zo
závislej činnosti s výnimkou vysporiadania zrazeného preddavku ročným zúčtovaním alebo
daňovým priznaním a zrazenia preddavku na daň z príjmov podľa § 44 ods. 2 zákona o dani
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z príjmov (zabezpečenia dane) s výnimkou vysporiadania zrazeného preddavku podľa § 44
ods. 5 zákona o dani z príjmov.

Správca dane vypĺňa tlačivo potvrdenia podľa poučenia na vyplnenie tlačiva potvrdenia
vypracovaného podľa číselného označenia jednotlivých údajov určených k vyplneniu (Príloha č. 2).

Potvrdenie sa vydáva prostriedkami výpočtovej techniky v požadovanom počte vyhotovení,
pričom správca dane postupuje v súlade s riadiacimi aktami Daňového riaditeľstva Slovenskej
republiky, ktoré upravujú vydávanie potvrdenia prostriedkami výpočtovej techniky v daňovom
informačnom systéme.

Správca dane uvádza na potvrdení evidenčné číslo záznamu vytvorené v súlade so spisovým
poriadkom Daňového riaditeľstva Slovenskej republiky, ktoré je umiestnené bezprostredne nad
pravým horným okrajom rámu tak, aby posledný znak nepresahoval pravý okraj tohto rámu.

Správca dane vedie evidenciu vydaných potvrdení, ktorú tvoria kópie vydaných potvrdení
a ich zoznam. S ohľadom na pozitívnu prezentáciu slovenských daňových orgánov v zahraničí
správca dane prísne dbá na správnosť údajov uvedených v potvrdení a grafickú a estetickú úroveň
vydávaných potvrdení.

3. Postup správcu dane pri zmene skutočností uvedených vo vydanom potvrdení

Ak správca dane zistí, že nastala zmena skutočností uvedených vo vydanom potvrdení (napr.
daň bola zrazená neoprávnene v rozpore s medzinárodnou zmluvou a časť resp. celá daň bola
vrátená platiteľovi dane), oznámi túto skutočnosť prostredníctvom procedúry spontánnej
medzinárodnej výmeny daňových informácií Daňovému riaditeľstvu Slovenskej republiky.

Súčasťou oznámenia správcu dane je opis predkladaného prípadu, kópia vydaného
potvrdenia, rozhodnutie o vrátení neoprávnene zrazenej sumy, resp. daňového preplatku a ďalšie
relevantné dokumenty.

Vzhľadom k tomu, že zmena skutočností uvedených vo vydanom potvrdení môže ovplyvniť
správne určenie daňovej povinnosti nerezidentného daňovníka v štáte jeho rezidencie, Daňové
riaditeľstvo Slovenskej republiky o týchto skutočnostiach informuje zahraničného správcu dane
nerezidentného daňovníka.

4. Záverečné ustanovenia

Vydanie potvrdenia správcom dane je oslobodené od správneho poplatku podľa bodu 1
ustanovenia o oslobodení k položke 143 Sadzobníka správnych poplatkov, ktorý tvorí prílohu
zákona č. 145/1995 Z. z. o správnych poplatkoch v znení neskorších predpisov.

Vydaním tohto metodického pokynu stráca platnosť Pokyn k zabezpečeniu jednotného
postupu daňovej správy pri neautomatizovanom vydávaní „Potvrdenia o zaplatení dane z príjmu“
pre nerezidentné osoby č. I/221/1211-7498/98/Kuc zo dňa 18.mája 1998 v znení neskorších
doplnkov.

Vypracované: jún 2006
