POSUDEK KONZULTANTA RIGORÓZNÍ PRÁCE

Jméno kandidáta rigorózní práce: Mgr. Ing. Veronika Doležalová
Téma práce: Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdanění
Rozsah práce: 94 stran
Datum odevzdání práce: 27.8. 2009

1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si jaké své téma rigorózní práce zvolila oblast týkající se dvojího zdanění, tedy oblast z oboru daňového práva. Jedná se o téma velice aktuální, neboť s ohledem na globalizaci celého hospodářského světa toto téma dvojího zdanění je otázkou před každým rozhodnutím investora, který hodlá investovat v druhém státě. Jak již jsem uvedl, téma je aktuální i z hlediska sjednocování Evropy a vstupu nových členských zemí do Evropské unie, které jsou povinné implementovat směrnice, které se týkají i mezinárodního dvojího zdanění do svého právního řádu. Z tohoto důvodu se domnívám, že rigorózní práce je s ohledem na současnou situaci v oblasti hospodářské politiky velice aktuální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Oblast mezinárodního zdanění podléhá častým změnám, a to změnám v oblasti zdanění jak na úrovni vnitrostátního zdanění, tak i na poli mezinárodního zdanění, a to formou dohod o zamezení dvojího zdanění. Z tohoto důvodu je nutné, aby autor při zpracování tohoto tématu byl velmi dobře vybaven teoretickými znalostmi. Autorka tyto teoretické znalosti velmi vhodným způsobem ve své práci uplatnila a při zkoumání a psaní tohoto posudku jsem zjistil, že téma, které se na první pohled nemusí zdát náročným, zpracovala velice pěkným způsobem. Neomezila se pouze na popisné části jednotlivých případů mezinárodního zdanění, ale též modelově zpracovala porovnání zdanění českých daňových rezidentů právě v závislosti na aplikaci smlouvy o zamezení dvojího zdanění se Slovenskem. Co se týče vstupních údajů o zpracování rigorózní práce, těchto v odborné literatuře je dostatek na úrovni obecných poznatků, na úrovni hlubších analýz je ale patrné, že publikací v této oblasti není dostatek. Proto se autorka musela zabývat nejen rozбором právních předpisů, ale musela čerpat i z internetových portálů a jiných zdrojů uvedených ve své práci.

3. Formální a systematické členění práce

Z hlediska formálního je autorčina rigorózní práce složena z čestného prohlášení, poděkování, obsahu, úvodu, pěti částí, závěru a seznamu použitých pramenů, příloh a anglického resumé. Na závěr je pak uveden seznam klíčových slov.

V úvodu své práce autorka osvětluje, co je cílem její rigorózní práce a jakým způsobem chce tento cíl naplnit. Zároveň v úvodu své práce pak uvádí, že právě otevřením české ekonomiky mezinárodní konkurenci bylo nutné upravit daňovou oblast takovým způsobem, aby se stala Česká republika pro zahraniční společnosti atraktivní zemí.

První kapitola rigorózní práce pak pojednává obecně o systému dvojího zdanění. V této kapitole se autorka zabývá základními daňově-právními instituty, jako je osobní daňová příslušnost, tzv. daňový domicil a statut mezinárodního a vnitrostátního dvojího zdanění.

V závěru této kapitoly se pak stručně autorka zabývá metodami vyloučení dvojího zdanění. Tyto metody pak rozebírá blíže v kapitole páté.

V kapitole druhé se pak autorka zabývá vnitrostátními aspekty mezinárodního dvojího zdanění. V této kapitole se autorka dále zabývá jednotlivými ustanoveními zákona o daních z příjmu a zákona o správě daní a poplatků, které se týkají mezinárodního zdanění. V této kapitole autorka člení poplatníky daně z příjmů na daňové rezidenty a daňové nerezidenty a věnuje se též věcné daňové příslušnosti. Autorka správně uvádí, že významným ustanovením je § 37 zákona o dani

z příjmů, které upravuje aplikační přednost mezinárodních smluv, kterým je Česká republika vázána před zněním zákona o dani z příjmů.

Třetí kapitola je pak věnována mezinárodním aspektům mezinárodního dvojího zdanění. Zde autorka krátce pojednává o historii a vývoji smluv o zamezení dvojího zdanění. Dále zde autorka rozebírá vzorové smlouvy OECD a vzorovou smlouvu OSN. Dochází k závěru, že vzorový model OECD se používá při sjednávání mezinárodních smluv mezi státy srovnatelné hospodářské úrovně a vzorová smlouva OSN pak používá více v případech, kdy se sjednává smlouva o zamezení dvojího zdanění se zemí s výrazně odlišným stupněm hospodářského rozvoje. S tímto závěrem mohu bez výhrady souhlasit. Dále se v této kapitole zabývá jednotlivými ustanoveními smluv o zamezení dvojího zdanění. V této pasáži se pak zabývá osobním a věcným rozsahem smluv, jednotlivými definicemi a zároveň též jednotlivými druhy zdanění, jejichž úpravou se zabývá hlavně s ohledem na odlišnosti vzorové smlouvy od smlouvy, které byly Českou republikou uzavírány. Závěr této kapitoly je pak věnován vyloučení dvojího zdanění a zákazem diskriminace. V tomto závěru se autorka zabývá též otázkou řešení sporů v případě dvojího nestejného výkladu některých pojmů. V rámci této kapitoly se pak autorka též věnuje srovnání české vzorové smlouvy a vzorové smlouvy OECD. Právě tato pasáž je z hlediska cenosti celé rigorózní práce nejcennější, kde příkladmo na jednotlivých uzavřených smlouvách uvádí autorka rozdíly mezi právní úpravou vzorové smlouvy a smlouvy uzavřené s konkrétním smluvním státem.

Kapitola čtvrtá je pak věnována modelovému případu, a to právní úpravě se Slovenskem. Domnívám se, že tato kapitola je velmi cenná z hlediska rigorózní práce, protože se autorka zabývá nejen jednotlivými teoretickými poznatky, ale též tyto teoretické poznatky hodnotí na praktickém případě.

Poslední kapitola je pak věnována jednotlivým metodám zamezení dvojího zdanění, kde správně autorka uvádí jednotlivé metody vyloučení dvojího zdanění, a to metodu vynětí, metodu zápočtu a metodu zahrnutí daně zaplacené v zahraničí do nákladu.

Závěr rigorózní práce je pak věnován shrnutí jednotlivých kapitol, kde se autorka snaží krátkým způsobem zhodnotit naplnění cílů své rigorózní práce. Dle mého názoru je tento závěr velice pečlivě zpracován a dává rigorózní práci na významu.

4. Vyjádření k práci

Rigorózní práci hodnotím jako velmi pečlivě zpracovanou. Autorka se velmi podrobně zabývala celým systémem mezinárodního a vnitrostátního dvojího zdanění. Autorka se pokusila vedle interpretace platné právní úpravy i o její kritické zhodnocení, což doplnila i svými úvahami de lege ferenda. Jak již jsem uvedl, toto téma je zpracováno velmi komplexně a může sloužit jak odborné, tak i laické veřejnosti jako nástroj pro uplatňování vyloučení dvojího zdanění. Veškeré citace odborné literatury odpovídají zvyklostem vědecké práce. Jak již jsem uvedl shora, práce je zpracována na velmi dobré úrovni.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Domnívám se, že autorka cíl své práce naplnila. Autorka velice často s konzultantem konzultovala obsah své práce a přistupovala k této práci velice aktivně.
Samostatnost při zpracování tématu Přesto, že autorka s konzultantem velmi často svou rigorózní práci konzultovala, přistupovala vždy ke zpracování velmi samostatně a při jakékoliv konzultaci měla své vlastní návrhy na úpravu a na obsah své práce.
Logická stavba práce Rigorózní práce je z hlediska logiky velmi vhodně členěna.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací Autorka musela při zpracování svého tématu pracovat s odbornou literaturou jak tuzemskou, tak i zahraniční a musela též čerpat i z jednotlivých internetových zdrojů.
Hloubka provedené analýzy Domnívám se, že z hlediska hloubky a provedené

(ve vztahu k tématu) analýzy rigorózní práce splnila autorka veškeré požadavky na zpracování takové práce.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úpravu rigorózní práce hodnotím jako velmi dobrou.
Jazyková a stylistická úroveň Z hlediska jazykového a stylistického je práce přehledná, jasná, srozumitelná a z hlediska psaní jsem neshledal žádné zásadní pochybení.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při ústní obhajobě by se autorka mohla zaměřit na své návrhy de lege ferenda, které by bylo vhodné upravit v oblasti mezinárodního zdanění tak, aby nedocházelo k různým výkladům v jednotlivých termínech používaných v dohodách o zamezení dvojího zdanění.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Rigorózní práci doporučuji k obhajobě.
--- -------------- --

V Praze dne 31.10. 2009

konzultant rigorózní práce